
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 480  del  03/08/2016 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  Steris Srl di Segrate (MI). Acquisto ex art. 63, comma 2 lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, di una sterilizzatice a bassa temperatura mod. V PRO 
60 da destinare al Dipartimento Chirurgico del P.O. di Latisana. CIG: 
67728436D9 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 Premesso: 

- che presso il Blocco Operatorio del P.O. di Latisana è attualmente installata ina sterilizzatrice a 
bassa temperatura Steris, oramai obsoleta e soggetta a frequenti fermo macchina per guasti più 
volte segnalati dal responsabile infermieristico; 

- che il Piano Investimenti 2015 prevede l’acquisto di una lava endoscopi a servizio del Blocco 
Operatorio del P.O. di Latisana; 

 Rilevato che recentemente, con Decreto n. 355 del 14.07.2016, è stato acquistato dalla ditta 
Olympus Italia Srl, un sistema di videoendoscopia 3D multidisciplinare, da destinare al 
Dipartimento di Chirurgia del P.O. di Latisana, la cui caratteristica principale è la presenza di una 
punta angolabile che permette angoli di visione superiori a quelli dei sistemi ottici tradizionali ma 
che, al contempo, rende lo strumento di maggiori dimensioni; 
 
 Preso atto che sul mercato esistono diversi produttori di sterilizzatrici a bassa temperatura, 
ma solamente la ditta Steris Srl propone un modello dalle dimensioni adeguate ad accogliere la 
nuova attrezzatura, oltre che a possedere ulteriori caratteristiche di esclusività, quali: tre cicli di 
sterilizzazione disponibili, fase iniziale di condizionamento/asciugatura degli strumenti prima della 
sterilizzazione, concentrazione del perossido di idrogeno non superiore al 59%, cartuccia di 
sterilizzazione da 20 cicli, riscaldamento della camera e della porta mediante elementi riscaldanti 
elettrici, convertitore catalitico che trasforma il perossido di idrogeno in vapore acqueo e ossigeno 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

pima di inviarlo alla pompa del vuoto, come risulta dall’autocertificazione di esclusività conservata 
in atti dall’Ufficio espletante l’istruttoria; 
 
 Ritenuto che, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina 
l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara nei casi in 
cui, per ragioni di tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato, di poter procedere direttamente ad una negoziazione con la ditta 
Steris Srl di Segrate (MI); 
 
 Valutato altresì che ricorrano gli estremi dell’urgenza in quanto i continui guasti ed 
interventi sulla lava endoscopi attuale, certificati anche dal affidatario del globale service 
manutentivo impongano una sostituzione tempestiva per evitare disservizi alla ripresa dell’attività 
operatoria; 
 
 Esperita un’analisi comparativa dei prodotti presenti sul mercato; 
Vista l’offerta DCECARO882660 del 18.07.2016, protocollo in arrivo n. 46166 del 02.08.2016, 
della ditta Steris Srl, presentata dopo apposita negoziazione, che propone l’acquisto di: 
 Sterilizzatrice V-PRO 60 composta da: 
 VP40002505 
 PB007 (GTIN: 10724995089167) 
 S3269 (GTIN: 00724995095642) 
 LCB022 (GTIN: 10724995095342) 
 PCC062 (GTIN: 10724995001855) 

al costo complessivo di € 37.000,00 più IVA di legge; 
 
 Rilevato che sul Piano Investimenti 2016 sono state realizzate delle economie in fase di 
acquisto che consentono di integrare lo stanziamento previsto dal Piano Investimenti; 
 
 Ritenuto di poter accettare l’offerta, anche tenuto conto che la nuova attrezzatura andrà in 
sostituzione di quella obsoleta e spesso guasta e sarà comunque utilizzata all’interno del 
Dipartimento Chirurgico, in particolare dal Servizio di Endoscopia; 

Richiamato che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura 
Complessa  Gestione Patrimonio e Tecnologie, che ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e 
l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

Controllata la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la normativa 
vigente; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia dell’A.A.S. n. 
2 “Bassa Friulana-Isontina” approvato con Decreto del Direttore Generale n. 572 del 05.11.2015; 

Vista la L.R. n. 49/1996; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

1. di affidare alla ditta Steris Srl di Segrate (MI) la fornitura di una sterilizzatrice a bassa 
temperatura mod. V-PRO 60, nella configurazione meglio descritta nelle premesse, da destinare 
al Dipartimento Chirurgico del P.O. di Latisana, al costo di € 37.000,00 più IVA 22% pari a € 
8.140,00 e così per complessivi € 45.140,00. 

2. l'onere di spesa relativo alla fornitura in argomento, pari a € 45.140,00 IVA compresa, farà carico al 
conto 20.400 “attrezzature sanitarie e scientifiche” (FSR 2015 € 12.000,00 e FSR 2016 € 33.140,00) 
del Bilancio 2016. 

CIG. 67728436D9 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 480 del 03/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 11/08/2016 12:04:41
IMPRONTA: 11F130FB560D9170C2E8828C844104BE3D64B67A22922664ECC5CF1C6925AE59
          3D64B67A22922664ECC5CF1C6925AE59C4F824B64356AAD66601AEF1DF03659A
          C4F824B64356AAD66601AEF1DF03659ADEE44DEAB951D1C54CD279DEB96B8C6F
          DEE44DEAB951D1C54CD279DEB96B8C6F5081F41F9027931B1FCF2F30C4C0944D


